¹ Vita Ludovici Pii ad annum 850, quo hæc contigerunt: *At vero imperator ut eorum conspirationem contra se et uxorem Bernardumque obstinatissime comperit feraciter armatam; Bernardum quidem sine præsidio se committere permisit, uxorem autem Laudani esse, et in monasterio Sanctæ Mariæ consistere voluit, ipse autem Compendium petiit. Addit Auctor, Judith postea per Warinum et Lantbertum compulsam fuisse, ut velum ipsa sumeret, persuaderetque imperatori, ut comam recideret. Hæc vero cum imperatore secreto collocuta, permittente illo, ut mortem evadere posset, ipsa velum sibi capiti superposuit: de*

attensione porro sua imperator tempus deliberandi poposcit. Confer Annales Bertinianos, in quibus Juditha ad monasterium sanctæ Radegundis Pictavos missa fuisse, et Bernardus Barcinonam fugisse dicuntur.

^b Nempe circa mensem Maium, ex Vita Ludovici jam citata, quam tu consule et confer cum hac historia.

^c Heribertus scilicet, de quo Vita Ludovici Pii ad annum jam dictum: *Heribertus Bernardi frater luminum amissione multatus est contra volum Imperatoris: Odo consobrinus illius armis ablatis exsilio*

convictus et confessus est consensisse, in eodem placito cæcatus est iudicio publico, vita sibi clementer concessa. Sed quia cuncta quæ flebant, non erant ex corde Justiniani, neque ex animo, quoniam ab æmulis veræ fidei et justitiæ instigabatur et adulabatur; femineo rursus devictus instinctu, quasi multa contra eum inbonesta, non pro fide facta fuissent, qui nisi se de his vindicaret, bene deinceps regnare non posse; rursusque si ablatam sibi uxorem non reciperet post velamen. Tegitur interdum vulnus in corde valde defixum, augentur complicites iterum, ut rescindatur imperium. Honorius, qui erat longe diu consors a patre, et ab omnibus procreatus imperator, removetur a potestate, repellitur a consortio; sacramenta universorum, quæ illi facta fuerant, auctoritate paterna violantur; boni quoque atque inelyti viri, qui dudum pro fide certaverant, tyrannum fugarant, mœchiam, et universa turpia a conspectu palatii pepulerant; qui patriam et populum salvarant; qui etiam Augustum, ut diximus, et filios liberarant; qui seipsos cum multo discrimine, post talia, quibus eum restituerant in throno imperii, una cum filii consortio in fide, qui pro fide egerant, subdiderunt; ita ut in eis nihil nisi fides et veritas appareret. Sed insidiantibus malis quæritur opportunitas temporis, et locus electus; disperguntur universi, qui ei prius fidem servarant: senatus exsiliatur, et magnati omnes, atque olim charissimi et primi damnantur palatii: inter quos etiam Arsenius noster rapitur, pontificum tamen officio, jubente Augusto, ac si cum honore ingenti, exsiliatur. Retruditur autem et elevatur in quadam longissimo terrarum spatio altissima et arctissima specu * quo nullus esset accessus, divino agente iudicio, nisi angelicus: ubi cum non post diu ab Augusto directus ob ecclesiasticarum rerum et monasticarum negotia devenissem; quanquam non sine periculo, ob suum solamen, ad eum visitandum ascendi. Ubi simul inter salissimas abundantissime gaudii et mœroris lacrymas, lætum, etsi tristes, duximus diem: læti quidem de mutua visione et conscientia pura, quia in eo nulla erat reatus culpa: tristes vero, quod pro tantæ virtutis beneficio exsilium tulit et odium, et custodiam carceris, et injuriam diræ calamitatis. Cum quo cum essem, inter dulcia amaraque verba, volui ei persuadere, ut in aliquo se excessisse fateretur, et deinceps, quæ Augustus vellet, in omnibus assentire: si quo modo una cum quibusdam amicis agere quivissem, ut in gratiam rediret; quod et Cæsar salis optabat, si ei solummodo consensisset. Ad quod idem: « Miror te, inquit, si de mea in aliquo dubitas conscientia, qui nihil mihi de his negotiis, pro quibus culpor, magis quam tibi sum conscius.